58. Si in aequatione inter  $y$  et  $z$  triplicis generis dimensiones occurrant, quarum summa tantum superet mediam, quantum haec media infimam, ope resolutionis aequationis quadratae variables  $y$  et  $z$  per novam  $x$  exprimi poterunt.

Si enim ponatur  $y = xz$ , divisione per minimam ipsius  $z$  potestatem facta valor ipsius  $z$  per  $x$  ope extractionis radices quadratae exhibebitur, id quod ex sequentibus exemplis erit manifestum.

#### EXEMPLUM 1

Sit

$$\alpha y^3 + byyz + cyz + dx^3 = 2cyy + 2fyz + 2gzz + hy + iz$$

ac ponatur  $y = xz$ ; erit divisione per  $z$  facta

$$(\alpha x^3 + bxx + cx + d)zz = 2(eyx + fx + g)z + hx + i,$$

ex qua sequens ipsius  $z$  obtinebitur valor

$$z = \frac{eyx + fx + g \pm \sqrt{(eyx + fx + g)^2 + (\alpha x^3 + bxx + cx + d)(hx + i)}}{\alpha x^3 + bxx + cx + d},$$

quo invento erit  $y = xz$ .

#### EXEMPLUM 2

Sit

$$y^3 = 2az^3 + by + cz$$

ac posito  $y = xz$  erit

$$x^3 z^3 = 2azz + bx + c,$$

ex qua reperitur

$$zz = \frac{a \pm \sqrt{(aa + bx^3 + cx^3)}}{x^3}$$

et

$$z = \frac{\sqrt{(a \pm \sqrt{(aa + bx^3 + cx^3)})}}{xx \sqrt{x}}$$

et

$$y = \frac{\sqrt{(a \pm \sqrt{(aa + bx^3 + cx^3)})}}{x \sqrt{x}}$$

#### EXEMPLUM 3

Sit

$$y^{10} = 2ayz^6 + byz^3 + cz^4;$$

in qua cum dimensiones sint 10, 7 et 4, ponatur  $y = xz$  atque aequatio per  $z^4$  divisa abibit in hanc

$$x^{10} z^6 = 2axz^3 + bx + c$$

seu

$$z^6 = \frac{2axz^3 + bx + c}{x^{10}},$$

unde invenitur

$$z^3 = \frac{ax \pm x \sqrt{(aa + bx^3 + cx^3)}}{x^{10}},$$

ideoque erit

$$z = \frac{\sqrt[3]{(a \pm \sqrt{(aa + bx^3 + cx^3)})}}{x^3}$$

atque

$$y = \frac{\sqrt[3]{(a \pm \sqrt{(aa + bx^3 + cx^3)})}}{x^2}$$

Ex quibus exemplis usus huiusmodi substitutionum abunde perspicitur.

CAPUT IV  
DE EXPLICATIONE FUNCTIONUM  
PER SERIES INFINITAS

59. Cum functiones fractae atque irrationales ipsius  $z$  non in forma integra  $A + Bz + Cz^2 + Dz^3 + \text{etc.}$  contineantur, ita ut terminorum numerus sit finitus, quaeri solent huiusmodi expressiones in infinitum excurrentes, quae valorem cuiusvis functionis sive fractae sive irrationalis exhibeant; quin etiam natura functionum transcendentium melius intelligi censetur, si per eiusmodi formam etsi infinitam exprimantur. Cum enim natura functionis integrae optime perspiciatur, si secundum diversas potestates ipsius  $z$  explicetur atque adeo ad formam  $A + Bz + Cz^2 + Dz^3 + \text{etc.}$  reducatur, ita eadem forma aptissima videtur ad reliquarum functionum omnium indolem menti repraesentandam, etiamsi terminorum numerus sit revera infinitus. Perspicuum autem est nullam functionem non integram ipsius  $z$  per numerum huiusmodi terminorum  $A + Bz + Cz^2 + Dz^3 + \text{etc.}$  finitum exponi posse; eo ipso enim functio foret integra. Num vero per huiusmodi terminorum seriem infinitam exhiberi possit, si quis dubitet, hoc dubium per ipsam evolutionem cuiusque functionis tollitur. Quo autem haec explicatio latius pateat, praeter potestates ipsius  $z$  exponentes integros affirmativos habentes admitti debent potestates quaecunque. Sic dubium erit nullum, quin omnis functio ipsius  $z$  in huiusmodi expressionem infinitam transmutari possit